1/ 7

經濟部水利署 會議紀錄

壹、會議名稱：「離島地區供水改善計畫第二期」108 年度第 6次進度控管

會議

貳、會議時間：108 年 12 月 24 日下午 2時

參、會議地點：本署臺北辦公室第一會議室

肆、主持人：林副總工程司元鵬

伍、記錄人：許宏達

陸、參加單位及人員：(詳會議簽名冊)

柒、主席致詞：(略)

捌、業務單位報告：(略)

玖、報告事項：

案由：歷次會議決議辦理情形

決議：詳附件 1。

拾、討論事項：

案由一：金門縣政府執行情形，提請討論。

決議：「金門地區地下水保育管理計畫」請金門縣政府儘速完成簽約及

請款，並積極辦理後續工作。

案由二：台水公司執行情形，提請討論。

決議：

一、有關七美、吉貝嶼海淡廠興建工程 109 年度勞務標招標公告、決

標等重要工作查核點，請參照修正計畫內容依實調整。台水公司

所提本案海淡廠購地作業預定 110 年完成，請檢討縮短至 109 年

底完成為目標並訂定詳細查核點。

二、「澎湖馬公 6,000 噸海淡廠」已完成議價簽約，請積極趕辦後續

工作，以利本工程如期於 111 年完成。

案由三：澎湖縣政府執行情形，提請討論。

2/ 7

決議：澎湖縣府辦理之「澎湖地區地下水保育實施計畫」，請如期完成

年度工作與經費核銷。

案由四：連江縣政府執行情形，提請討論。

決議：請連江縣政府如期完成 108 年度經費核銷程序。

案由五：「離島地區供水改善計畫第二期」109 年度工作計畫書，提請

討論。

決議：請各執行單位依會中討論意見，修正 109 年度工作計畫書，並於

109 年 1 月 10 日前送本署備查。

拾壹、綜合結論:

一、108 年底將屆，請業務單位積極督促各執行單位加速辦理請款、

核銷作業，尤其是「金門地區地下水保育管理計畫」、「馬祖地區

各鄉海淡廠備援系統計畫」等計畫。

二、請本署水文組及水源組就各業管計畫，積極控管執行進度，適時

辦理工作會議及現場督導(含書面)等，確實掌握計畫執行情形，

協助執行單位達成預定進度。

三、請水源組依各計畫重點項目、期程、經費等重新擬訂控管表發送

各執行單位填報，以利後續進度管考推動。

拾貳、散會。

3/ 7

歷次會議決議辦理情形表

項

次
歷次會議決議 主辦單位 辦理情形 決定

1

請金門縣政府儘速辦理 108 年度補助經

費第一期分配數請款作業。

金門縣政府

1. 金門自來水廠已於 108 年 11 月 20 日函請

縣府轉陳水利署申請 108 年度餘額分配補

助款(新台幣 250 萬元整)核撥。水利署已

於108年 12月 6日函文通知補助款核撥入

縣庫。水廠 108 年度執行 400 萬部分已全

數請撥。

2. 金門縣政府 108 年度執行 100 萬部分，將

於金門地區地下水保育管理計畫簽約後請

款(108 年 12 月 30 日簽約)。

1.繼續列管

2.請金門縣

政府儘速

辦理請款。

2

請金門縣政府於 2 週內依各單位意見完

成計畫書（金門地區地下水保育管理計

畫）修正後報署。
金門縣政府

金門縣政府已於 108 年 11 月 11 日府工水字

第 1080095141 號函報水利署審查，案經經濟

部 108 年 12 月 5 日經授水字第 10820218260

號函備查。

解除列管

3

金門地區部分水源已自大陸引水，相較

以前充裕，請金門縣政府及自來水廠依

目前水源供需情形，加強金門各水庫浚

渫清淤工作，以確保水庫水質水量。計

畫執行時並請注意勿造成水庫滲漏問

題。

金門縣政府

自來水廠目前刻正辦理「榮湖水庫浚深固底

改善工程委託規劃設計及監造服務案」規劃

及基本設計報告審查作業，後續視計畫審查

結果、各水庫水情狀況及浚渫調查結果，辦

理符合現況需求之改善工程，並責成規劃設

計單位作好水庫庫底安全措施。

解除列管

4
金門地區地下水保育管理計畫執行進度

已落後 232 日，請金門縣府積極趕辦。
金門縣政府

金門縣政府已於 108 年 11 月 29 日公告，108

年 12 月 23 日辦理議價，預定 108 年 12 月 30

1.解除列管

2.併討論事

附件 1

4/ 7

項

次
歷次會議決議 主辦單位 辦理情形 決定

其落後原因與因應措施應於進度控管表

說明，如實呈現。

日簽約，後續將依期程積極趕辦。 項一辦理。

5

請本署水源組下次會議提出各項工程整

體預定進度(發包至完工)之控管表。
金門縣政府

1.自來水廠已於108年11月8日函文提送109

年度工作計畫書請縣府彙陳水利署核定。

2.金門縣各項工程整體預定進度已於控管表

內補充。

解除列管

6

有關七美、吉貝嶼海淡廠興建工程委託

設計案先前決標及簽約完成期程有落後

情形，後續設計工作請台水公司加速辦

理，如期完成年度工作與經費核銷。 台水公司

1.吉貝嶼海淡廠，訂於 12 月 31 日召開基本

設計報告第二次審查會；趕辦今年核銷 269

萬 7,653 元。

2.七美嶼海淡廠，已於 11 月 27 日召開基本

設計報告審查會，於 12月 4日函文顧問公

司修正，已於 18日送南工處審查；趕辦今

年核銷 282 萬 6,383 元。

1.解除列管

2.併討論事

項二辦理。

7

台水公司所提購地作業需時 2 年，似過

冗長，請再檢討縮短時程，並請於下次

控管會議提出購地計畫各項作業預定時

程表，如有必要併請國產署參加。

台水公司

已檢討並重新修正吉貝七美海淡用地取得作

業項目及期程預估表

1.解除列管

2.併討論事

項二辦理。

8

澎湖馬公 6,000 噸海淡廠目前辦理委託

設計監造技術服務招標中，預計評選作

業將較預定期程落後一個月，請加速辦

理，早日趕上進度，以利本工程如期於

111 年完成。

台水公司

馬公 6,000 噸海淡廠已於 12 月 11 日議價簽

約，訂於 12 月 30 日召開工作執行計畫審查

會。

繼續列管

9
請台水公司就七美、吉貝嶼海淡廠興建

工程之生態檢核作業，依規定如實辦理。
台水公司

生態檢核作業，七美、吉貝嶼海淡廠基本設

計報告內已實施辦理 。

解除列管

10
澎湖地區地下水保育實施計畫預定 11月

1日提出期末報告，請澎湖縣府積極掌握
澎湖縣政府

已完成 108 年度工作項目，正辦理總結報告

書定稿。

1. 解除列管

2. 請督促縣

5/ 7

項

次
歷次會議決議 主辦單位 辦理情形 決定

後續審查定稿時程，如期完成年度工作

與經費核銷。

府儘速完

成核銷。

11

后沃水庫水源淨水處理改善工程目前進

行試車中，請連江自來水廠持續辦理，

密切掌握進度，如有狀況應即時排除妥

善處理，並於契約期限內完成。 連江縣政府

1.履約期間雖遇有因不可歸責原因展延工期

59日，竣工日調整修正為 12月 1日，然經

本廠督責廠商積極趕辦，最終仍提前於 11

月 8 日完成竣工，實際影響天數縮短為 35

日，並已於 12 月 19 日完成驗收。

2.本計畫整體進度目前雖有落後，但仍可於

年度終結前完成相關費用付款核銷作業。

解除列管

12

請連江自來水廠於下次控管會議時，補

充北竿與西莒海淡廠備援系統各控管點

資料與辦理情形。

連江縣政府

配合辦理。 解除列管

13
請連江自來水廠掌握各計畫執行進度，

年底前經費核銷應達 95%以上。
連江縣政府

經檢討目前各計畫執行情形，年底可達成經

費核銷 95%以上之目標。

解除列管

6/ 7

7/ 7